76. Dices: esse intelligibile, & entitativum, non distinguuntur virtualiter in Deo; aliqui enim conceptus naturae & essentiae virtualiter in eo differunt, cuius oppositum Tractatu precedenti disp. 1. art. 1. ostendimus; Ergo repugnat, quod essentia divina uniat intellectui beatorum, per modum formae intelligibilis nisi etiam illi uniat, per modum formae entitativae, & naturalis.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam: Licet enim in Deo natura, & existentia, vis intelligendi, & ipsum intelligere; scientia simplicis intelligentiae, & visiois, virtualiter non distinguantur; quia tamen differunt per analogiam ad creaturas, & per ordinem ad diversam compositam materialia; natura humana per se primo unitur subsistentiae Verbi Divini, & secundario tantum naturae divinae. Item vis intelligendi quae est in Deo, participatur a lumine gloriae, & actualis ejus cognitio, vis intellectiva, a visione beatifica. Denique scientia Dei quatenus est simplicis intelligentiae, se extendit solum ad possibile, & ut visiois est, veritatem circa existentia & futura. Ita similiter, licet esse intelligibile, & entitativum, virtualiter non distinguantur in Deo, sed

ARTICULUS IV.

An essentia divina, unita intellectui Beatorum per modum speciei intelligibilis, active concurrat ad claram Dei visionem.

§. I.

Sententia negans proponitur, & praecipua ejus fundamenta referuntur.

Partem negantem tenent Bannez hic, & quidam alii, 81 existimantes essentiam divinam in ratione speciei, intellectui beatorum unitam, non esse principium effectivum ut quo, sed tantum formale, respectu visionis beatificae. Praecipuum hujus sententiae fundamentum est, quia omnis species active concurrans ad intellectionem, subordinatur intellectui: talis enim concursus, cum sit vitalis, subordinari debet potentiae vitali, & ab ea pendere: Sed divina essentia repugnat subordinari intellectui creato, & dependere ab illo; Ergo & active concurrere ad visionem beatificam.

Præterea, talis concursus activus, si daretur, non esset liber, sed necessarius, quia procederet ab ipsa divina essentia immediate, & non a voluntate, vel a potentia executive; Sed nullus potest dari concursus Dei ad extra, qui non sit liber: Ergo &c.

Addunt alii, quod relationes in divinis non sunt adive ad extra, ut communiter docent Theologi; Sed illae uniantur intellectui beatorum, per modum obiecti motivi, & speciei intelligibilis: Ergo influere active ad intellectionem, non est de ratione speciei. Quod confirmant ex communi sententia Thomistarum, qui docent substantiam Angelis gerere vires speciei impressae in sui cognitione, & tamen illa non potest active influere in talem operationem cum nulla detur substantia creata, quae sit immediate operativa, ut docet Divus Thomas infra quæst. 54. art. 2.

§. II.

Sententia affirmans, ut verior & probabilior eligatur.

Dico breviter, essentiam divinam, ut unitam intellectui beatorum per modum speciei intelligibilis, active influere in sui visionem. Ita communiter docent Thomistae, quos referunt, & sequuntur Salmanticenses hic disput. 2. dubio 3.

Probatum primo conclusio. Illud quod ultimo determinat, actuat, & complet intellectum creatum ad claram Dei visionem, ad illam active concurrat: Sed essentia divina, per modum speciei intelligibilis intellectui beatorum unita, ultimo illum determinat, actuat, & complet ad claram sui visionem: Ergo active in illum influat. Major constat, complementum enim virtutis activae ad lineam virtutis debet, & esse principium activum, sicut ut quo. Minor vero probatur quia intellectus illustratus, & perfusus lumine gloriae, non intelligitur esse ultimo completus, & determinatus ad claram Dei visionem; donec intelligatur essentia divina, unita intellectui in ratione speciei intelligibilis. Ut enim supra ostendimus & docent Philosophi in libris de anima, ad quamcumque intellectionem duplex requiritur complementum, ac determinatio: una ex parte potentiae, quae sit per lumen intellectuale; altera ex parte obiecti, quae procedat a specie intelligibili ejus vires gerente; quia intellectio fit per assimilationem, & unionem potentiae cum obiecto.

Probatum secundo: Visio beata non solum specificatur a lumine gloriae, sed etiam ab essentia divina, in ratione speciei intelligibilis unita; Atqui actio specificatur a forma, & virtute quae est principium effectivum illius, ut gr. calefactio a calore, illuminatio a luce: Ergo non tantum lumen gloriae, sed etiam essentia divina, intellectui beatorum per modum speciei unita, active influat in visionem beatificam.

Tertio suadet conclusio: Essentia divina, ut unita intellectui beatorum per modum speciei, debet attribui quicquid est de ratione speciei intelligibilis ut sic, dummodo nullam includat imperfectionem: Sed concursus activus est de ratione speciei intelligibilis, & nullam involvit imperfectionem; Ergo essentia divina, ut unita intellectui beatorum per modum speciei, tribui debet. Major patet, Minor vero quoad utramque partem probatur. Et in primis, quod species intelligibilis active concurrat ad intellectionem, communis est Philosophorum doctrina ex utroque Sancto Doctore, Augustino, & Thoma desumpta. Augustinus enim 9. de Trinit. cap. 12. dicit: *Omnis rei quam cognoscimus, congenere in nobis situm est; ab utroque enim partem nostram, a cognoscente & cognito.*

quo, ubi verbum congruat, & pariter, concursum acti-
vum objecti, mediante specie, manifeste designat. Idem
colligitur ex S. Thoma infra q. 56. art. 1. ubi loquens de
specie intelligibili, dicit quod illa se habet sicut forma qua
est principium actionis in aliis agentibus.

Eadem veritas ratione fundatur. Nam in illa genera-
tione spiritali (id est in productione verbi, quae fit ex
unione potentiae cum objecto) istud concurrunt per mo-
dum masculi ac proinde active, unde species intelligibilis
quam emittit, & potentia imprimi, appellatur a Philo-
sophis semen objecti, quia sicut semen efficienter con-
currit ad productionem animalis, & species intelligibilis,
ad intellectionem & productionem verbi.

Adde quod in hoc distinguitur cognitio a voluntione,
quod prima fit per assimilationem potentiae cum objecto,
secunda vero se habet per modum impulsus; & tenden-
tiae in objectum: unde ad cognitionem, objectum median-
te specie sui vicaria, debet concurrere per modum princi-
pii activi determinantis & completis potentiam in actu
primo, ad voluntionem vero solum per modum termini in
quem voluntas fertur, & a quo extrinsece tantum &
objective specificatur.

Quod autem concursus activus in specie intelligibili,
nullam dicat imperfectionem, quae est secunda pars Mi-
noris principalis, videtur manifestum: Tum quia genus
causae efficientis nullam essentialiter involvit imperfec-
tionem, sicut genus causae formalis, & materialis, unde
de repperitur formaliter in Deo, ut constat. Tum etiam,
quia in tali concursu activo nulla includitur subordinatio,
& dependentia ab intellectu creato, ut existimant
Banez. Licet enim quando principium quo effectivum
est ejusdem ordinis, & rationis cum operante, illi sub-
ordinetur, & ita species naturalis subordinetur intelle-
ctui creato: quando tamen principium formale effecti-
vum est altioris ordinis, tunc non est subordinatum po-
tentiae vitali quam complet & perficit: certum enim est,
quod lumen gloriae est principium effectivum visionis bea-
tae, tamen non existimo illud esse subordinatum intelle-
ctui, sed potius e contra, intellectus enim accipit vir-
tutem & efficaciam ab illo; unde cum essentia divina in
ratione speciei intelligibilis unita, sit ordinis superioris,
non subordinatur intellectui creato, sed potius sibi illum
plentissime subiecit.

35 Confirmatur: Tunc solum species est principium quo
subordinatum intellectui, vel toti supposito intelligenti,
ut principium quod, quando ab illo sustentatur, & recipit
esse: quia a quo res habet esse, ab illo habet operari:
unde cum essentia divina, unita intellectui creato
ut species, sit ipsum esse per se subsistens: nec sustentetur
ab intellectu creato, sed potius illum sustentet, &
conferret in esse, non subordinatur intellectui, sed hic
potius illi, in quantum per illum perficitur ad intelligen-
dum. Item quamvis concursus speciei inherens intelle-
ctui, habeat ab illo vitalitatem; concursus tamen
speciei, quae est suum esse, & suum vivere (qualis est
divina essentia) non habet ab intellectu vitalitatem, sed
ab ipsammet specie a qua effectivè procedit: immo a vita-
litate hujus speciei pendet vitalitas supernaturalis, quam
habet intellectus beatus a lumine gloriae. Et per hoc ple-
ne solummodo manet primum & praecipuum adverte senten-
tiae fundamentum.

36 Ad secundum dicendum, istem concursus non esse ne-
cessarium, sed liberum; quia licet sit immediate a divi-
na essentia, non dicitur tamen ab illa, nisi ut libere
applicata, & unita per modum speciei, & forma intelli-
gibilis intellectui beatorum. Sicut licet substantia in-
creata Verbi Divini per seipsam immediate terminet hu-
manitatem assumptam, quia tamen haec unio & termina-
tio supponit liberum Dei decretum, & applicans omnipoten-
tiam, ad conjungenda illa extrema, inter se infini-
te distantia, idcirco non censetur necessaria, sed libe-
ra. Adde quod unio essentiae divinae per modum speciei,
essentialiter supponit aliquam actionem Dei libe-
ram, scilicet infusionem luminis gloriae, quae est ultima
dispositio ad illam.

Ad tertium, concessa Majori, neganda est Minor, ut
enim ostendimus Tractatu precedenti, disp. 2. art. 5. fo-
la natura divina habet rationem speciei, & objecti per
se primo motivi, respectu divinae intellectionis, non ve-
ro relationis, vel attributis.

Ad ultimum quod paulo difficilius est, fuisse respon-
debitur in Tractatu de Angelis disp. 7. art. 1. nunc bre-
viter dico, quod licet substantia Angeli nequeat esse
immediatum principium operandi, per modum potentiae
activae, nec proprie in esse entitativo, & naturali; be-
ne tamen per modum speciei, & in esse intelligibili.
Quare essentia Angeli distinguenda est in se ipsam, ut
habet rationem naturae (scilicet intellectivae) & ut est
objectum actu intelligibile, seu ut habet rationem speciei,
& secundum hanc posteriorem rationem inest illi
li aliqua immediata activitas, sicut vero secundum prio-

rem, quia ut docet Sanctus Thomas loco citato, nec in
Angelo, nec in aliqua creatura, potentia operativa est
idem quod sua essentia.

DISPUTATIO III.

De lumine gloriae.

Considerato principio ad visionem beatificam ex parte
objecti requiritur, superest ut aliud quod se tenet ex
parte potentiae, & a Theologis, Lumen gloriae, appellatur,
in hac disputatione contemplerur, & necessitatem, va-
rietasque ejus munera declaremus.

ARTICULUS I.

Utrum lumen gloriae sit necessarium ad videndum
Deum?

37 Olim Begardi & Reguinae, existimantes intellectum
creatum posse naturaliter videre Deum, consequen-
ter negabant animam indigere lumine gloriae, ipsam ad
clarum Dei visionem elevante. Vasquez autem hic disp.
43. cap. 3. & 7. licet lumen gloriae necessitatem abso-
lute non neget; asserit tamen ad visionem beatificam suf-
ficere, vel solum lumen gloriae, vel solum essentiam divi-
nam; per modum speciei intelligibilis intellectui uni-
tam, subindeque strerunt ex illis esse superfluum.
Oppositum docent alii Theologi, tam domestici, quam
extranei.